
روابط سوریه پسااسد با روسیه از همان نخستین 
روزهای ســقوط حزب بعث و فروپاشــی ساختار 
سیاسی پیشین دمشــق، به یکی از پیچیده‌ترین 
و مبهم‌ترین پرونده‌های سیاست منطقه‌ای بدل 
شده است. روی کار آمدن دولت موقت به رهبری 
»ابومحمد الجولانی« نه‌تنها معادلات داخلی سوریه 
را دگرگون کرد، بلکه پرسش‌های جدی در میان 
متحدان سنتی دمشق و همچنین رقبای منطقه‌ای 
روسیه ایجاد کرد؛ پرســش‌هایی درباره چرایی و 
چگونگی تداوم رابطه مســکو با حاکمیتی که در 
رأس آن چهره‌ای قرار دارد که سابقه رهبری شاخه 

القاعده در سوریه را در کارنامه خود دارد!
بسیاری از کشورهای منطقه، به‌ویژه آن‌هایی 
که تحولات سوریه را از نزدیک دنبال کرده‌اند، هنوز 
حمایت تمام‌قد روسیه از بشــار اسد در سال‌های 
ســخت نبرد با داعش و مخالفان مسلح را به خاطر 
دارند. روسیه با ورود مستقیم نظامی، موازنه جنگ 
را تغییر داد و بقای دولت اسد را تا سال‌ها تضمین 
کرد اما با این حال، ســقوط نهایــی دولت بعث در 
دسامبر ۲۰۲۴ و خروج اســد از دمشق و پناهنده 
شدن آن به مســکو به همراه همســرش )اسماء 
اســد(، نه ‌تنها به قطع رابطه مسکو و دمشق منجر 
نشد، بلکه به شکلی شــگفت‌آور، مسیر جدیدی 

از همکاری میان روســیه و دولت جدید سوریه را 
ترسیم کرده است.

این واقعیت که برای روس‌هــا، ظاهراً تفاوتی 
بنیادین میان بشار اســد و ابومحمد الجولانی در 
مقام شریک سیاسی وجود ندارد، بیش از هر چیز 
نشان‌دهنده ماهیت عمل‌گرایانه سیاست خارجی 
مسکو است؛ سیاســتی که بیش از ایدئولوژی، بر 
منافع راهبردی، موازنه قوا و حفظ نفوذ در مناطق 

کلیدی متمرکز است.

تثبیت روابط در سطح عالی: 
پیام‌های آشکار سفر به مسکو

در چنین بستری، سفر اسعد حسن الشیبانی، 
وزیر امور خارجه، و مرهف ابو قصرة، وزیر دفاع دولت 
موقت سوریه و برخی از مقامات اطلاعاتی دمشق به 
مسکو و دیدار آنان با ولادیمیر پوتین، نقطه عطفی 
مهم در روابط دو کشور به شمار می‌رود. بر اساس 
گزارش خبرگزاری رسمی سوریه )سانا(، این دیدار 
در سطحی بالا و با تمرکز بر سه محور اصلی سیاسی، 
نظامی و اقتصادی برگزار شــد؛ محوری که نشان 
می‌دهد دو طرف به دنبال ترســیم یک چارچوب 

همکاری جامع و بلندمدت هستند.
در بعــد نظامــی، تأکیــد ویژه بر گســترش 
همکاری‌های راهبردی، به‌ویــژه در حوزه صنایع 
دفاعی، حامل پیامی روشــن اســت. دولت موقت 

سوریه که پس از ســقوط اسد، بخش قابل توجهی 
از زیرساخت‌های نظامی و توان بازدارنده خود را از 
دست داده، در شرایطی قرار دارد که بدون حمایت 
خارجی، قادر به بازســازی ســریع قدرت دفاعی 
خود نیســت. از این رو، مذاکره درباره به‌روزرسانی 
تجهیزات نظامی، انتقــال دانش فنی، تقویت توان 
دفاعی ارتش و همکاری در حوزه تحقیق و توسعه، 
برای دمشــق اهمیتی حیاتــی دارد و بخش قابل 
توجهی از این سفر به همین موضوع مربوط می‌شود.

در حوزه سیاســی نیــز، تأکید مشــترک بر 
هماهنگــی دیپلماتیک در مجامــع بین‌المللی و 
مخالفت با هرگونه دخالت خارجی در امور داخلی 

کشورها، نشان‌دهنده هم‌پوشانی مواضع دو طرف 
اســت. ولادیمیر پوتین در این دیــدار بار دیگر بر 
ضرورت حفظ وحدت و تمامیت ارضی سوریه تأکید 
کرد و هرگونه طرح تجزیه یا تضعیف حاکمیت ملی 
این کشور را مردود دانست؛ موضعی که به‌وضوح در 
راســتای دغدغه‌های دولت جولانی درباره آینده 

سوریه قرار دارد.
در بخش اقتصادی نیز، گفت‌وگوها بر حمایت از 
پروژه‌های بازسازی، توسعه زیرساخت‌ها، تشویق 
سرمایه‌گذاری و افزایش مبادلات تجاری متمرکز 
بود. روسیه با آگاهی از وضعیت نابسامان اقتصادی 
سوریه پس از ۱۴ سال جنگ، تلاش دارد خود را به‌ 
عنوان یکی از بازیگران اصلی بازســازی این کشور 
معرفی کند؛ نقشــی که علاوه بر منافع اقتصادی، 
نفوذ سیاســی بلندمدت مســکو را نیز تضمین 

خواهد کرد.

سوریه میان تهدیدهای امنیتی، 
اسرائیل و قسد

واقعیت این اســت که اعــام حمایت صریح 
روسیه از دولت جدید ســوریه در شرایطی صورت 
می‌گیرد که دمشــق با دو چالش امنیتی هم‌زمان 
و پیچیده مواجه اســت. نخستین چالش، تشدید 
حملات مستقیم اسرائیل به خاک سوریه، به‌ویژه در 
جنوب این کشور و استان قنیطره است. گزارش‌های 
میدانی از تقویــت حضور نظامیان اســرائیلی در 
پایگاه تازه‌تأسیس تل أحمر، یورش‌های مکرر به 
شهرک‌ها و روستاها، بازداشت غیرنظامیان و اشغال 
بخش‌هایی از اراضی استراتژیک، از جمله ارتفاعات 

جبل‌الشیخ، حکایت دارد.
اسرائیل همچنین از خلأ امنیتی ایجاد شده پس 
از سقوط دولت اسد بهره برده و تلاش کرده است با 
تخریب کامل تأسیسات دفاعی سوریه و پیشروی 
زمینی، موازنه قدرت در جنوب این کشور را به نفع 
خود تغییر دهد. در این میان، موضع‌گیری روسیه 
در مخالفت بــا حملات اســرائیل و تأکید بر لزوم 
پایبندی بــه توافق ۱۹۷۴، برای دمشــق اهمیت 
سیاسی و نمادین بالایی دارد؛ هرچند میزان تأثیر 

عملی این مواضع همچنان محل تردید است.
چالش دوم، درگیری‌های فزاینده میان نیروهای 
دموکراتیک سوریه )قســد( و نیروهای وابسته به 
دولت موقت سوریه اســت. درگیری‌های اخیر در 
شــمال حلب، به‌ویژه در محله‌های شیخ مقصود و 
الأشرفیه، نشان‌دهنده شکنندگی توافق ۱۰ مارس 
میان دو طرف است. این توافق قرار بود زمینه‌ساز 
ادغام قسد در ساختار دولت سوریه، تضمین حقوق 
کردها و حفظ یکپارچگی کشور باشد، اما اختلافات 
بنیادین درباره شکل نظام حکمرانی، اجرای آنرا با 

بن‌بست مواجه کرده است. قسد همچنان بر نوعی 
ساختار غیرمتمرکز یا فدرال تأکید دارد، در حالی 
که دمشق بر فرمول »ســوریه واحد، دولت واحد، 
ارتش واحد« پافشــاری می‌کند. روســیه در این 
منازعه، با توجه به تجربه تاریخی خود و نگرانی از 
سرایت الگوهای تجزیه‌طلبانه، به‌ وضوح از موضع 
دولت مرکزی حمایت می‌کند و ایــن امر، یکی از 
دلایل نزدیکی بیشــتر مســکو و دمشق جدید به 

شمار می‌رود.

خروجی سفر به مسکو و نگاه بازیگران خارجی
ســفر وزرای دفاع و خارجه دولــت جولانی به 
مسکو را می‌توان تلاش چندوجهی ارزیابی کرد. از 
یک سو، دمشق در پی آن است که با اتکا به حمایت 
روسیه، جایگاه بین‌المللی خود را تثبیت کند و از 
انزوای سیاسی خارج شود و از سوی دیگر، مسکو 
با حفظ روابط نزدیک با دولت جدید سوریه، نشان 
می‌دهد که سقوط اسد به معنای پایان نفوذ روسیه 

در سوریه نیست.
نگاه روســیه به دولت جولانــی، نگاهی کاملًا 
عمل‌گرایانه است. برای کرملین، مهم‌تر از گذشته 
سیاسی رهبران دمشق، تضمین منافع راهبردی، 
حفظ پایگاه‌های نظامی، جلوگیری از تجزیه سوریه 
و تداوم نقش‌آفرینی در معادلات خاورمیانه است 
و در این چارچوب، دولت جولانی تا زمانی که این 
منافع را تهدید نکند، می‌تواند شریک قابل قبولی 

برای مسکو باشد.
در مقابل، اســرائیل با نگرانی به تعمیق روابط 
دمشق و مســکو می‌نگرد. تل‌آویو نگران آن است 
که نزدیکی سوریه جدید به روسیه، در بلندمدت 
توان بازدارندگی دمشق را احیا کرده و آزادی عمل 
اسرائیل در جنوب سوریه را محدود کند و در مقابل 
ایالات متحده به رهبری دونالد ترامپ نیز با احتیاط، 
این روابط را رصد می‌کند و آن را بخشــی از رقابت 

ژئوپلیتیک خود با روسیه در خاورمیانه می‌داند.
در مجموع، روابط ســوریه پسااسد با روسیه را 
باید شراکتی مبتنی بر ضرورت‌ها و منافع متقابل 
دانست؛ شراکتی که در سایه تهدیدهای امنیتی، 
رقابت قدرت‌های بزرگ و بحران‌های داخلی سوریه 
شکل گرفته و دست‌کم در مقطع کنونی، برای هر دو 

طرف اجتناب‌ناپذیر به نظر می‌رسد.

سفر وزرای خارجه و دفاع سوریه به روسیه،‌ با نگاه نگران اسرائیل بدرقه شد؛ 

رونمایی زلنسکی از طرح جدید ۲۰ ماده‌ای روابط مسکو- دمشق؛ بازی در سایه بازتعریف اتحادها
برای پایان‌ دادن به جنگ با روسیه 

رئیس‌جمهور اوکراین با انتشار جزئیات جدیدترین طرح 
برای پایان دادن به جنگ، گفت این طرح بین مذاکره‌کنندگان 
کی‌یف و واشنگتن توافق شده و برای دریافت بازخورد به مسکو 

ارسال شده است. 
به گزارش ایســنا، »ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور 
اوکراین، اگرچه پیش‌نویس طرح تحت هدایت ایالات متحده 
برای پایان دادن به جنگ اوکراین را منتشــر نکرد اما در یک 
جلسه توجیهی با روزنامه‌نگاران در کی‌یف، از جمله خبرگزاری 

فرانسه مفاد این طرح را به صورت جزء به جزء تشریح کرد.
بنابر گزارش خبرگزاری فرانسه، متن کامل و دقیق مفاد 
این طرح 20 ماده‌ای، آنطور که زلنسکی توضیح داده به این 

شرح است:
۱. حاکمیت اوکراین به طور مجدد تأیید خواهد شــد. ما 
اعلام می‌کنیم که اوکراین یک کشــور مستقل است و همه 
امضاکنندگان این توافق‌نامه با امضای خــود این موضوع را 

تأیید می‌کنند.
۲. این ســند یک توافق عدم تجاوز کامل و بی‌قید و شرط 
بین روسیه و اوکراین را تشکیل می‌دهد. برای حمایت از صلح 
بلندمدت، یک سازوکار نظارتی از طریق نظارت خودکار مستقر 
در فضا برای اطمینان از اطلاع‌رسانی زودهنگام تخلفات و حل 
و فصل مناقشات ایجاد خواهد شد. تیم‌های فنی در مورد تمام 

جزئیات توافق خواهند کرد.
۳. اوکراین تضمین‌های امنیتی قوی دریافت خواهد کرد.

۴. توان نیروهای مسلح اوکراین در زمان صلح با ۸۰۰ هزار 
پرسنل باقی خواهد ماند.

۵. ایالات متحده، ناتو و کشــورهای امضاکننده اروپایی 
تضمین‌های امنیتی مطابق با ماده ۵ را به اوکراین ارائه خواهند 

داد؛

الف. اگر روسیه به اوکراین حمله کند، علاوه بر یک واکنش 
نظامی هماهنگ، تمام تحریم‌های جهانی علیه روسیه دوباره 

برقرار خواهد شد.
ب. اگر اوکراین بدون هیچ اقدام تحریک‌آمیزی به روسیه 
حمله کند یا به خاک روســیه آتش بگشــاید، ضمانت‌های 
امنیتی باطل و بی‌اثر تلقی می‌شــوند. اگر روسیه به اوکراین 

آتش بگشاید، ضمانت‌های امنیتی لازم‌الاجرا خواهند شد.
ج. ضمانت‌های امنیتی دوجانبه تحت این توافق مستثنی 

نیستند.
۶. روسیه سیاست عدم تجاوز به اروپا و اوکراین را در تمام 
قوانین لازم و تمام اســناد و مصوبات مورد نیاز خود، رسمی 

خواهد کرد.
۷. اوکراین در یک دوره زمانی مشخص به عضویت اتحادیه 
اروپا در خواهد آمد و اوکراین دسترسی ممتاز کوتاه‌مدت به 

بازار اروپا را دریافت خواهد کرد.
۸. یک بسته توسعه جهانی قدرتمند برای اوکراین تهیه 
خواهد شد که در یک توافق جداگانه در مورد سرمایه‌گذاری 
و رفاه آینده تعریف می شــود. این بسته طیف گسترده‌ای از 

حوزه‌های اقتصادی را پوشش می‌دهد، از جمله
الف. تأسیس صندوق توسعه اوکراین برای سرمایه‌گذاری 

در بخش‌های با رشد بالا،
ب. ایالات متحده و شــرکت‌های آمریکایــی با اوکراین 
همکاری خواهند کرد و در توسعه، نوسازی و بهره‌برداری از 
زیرساخت‌های گاز اوکراین، از جمله خطوط لوله و تأسیسات 

ذخیره‌سازی آن، سرمایه‌گذاری خواهند کرد،
ج. تلاش‌های مشترکی برای بازسازی مناطق آسیب‌دیده 
از جنگ، با هدف بازســازی و نوسازی شــهرها و محله‌های 

مسکونی انجام خواهد شد،
د. توسعه زیرساخت‌ها، استخراج مواد معدنی و منابع طبیعی،

ر. بانک جهانی نیز یک بسته مالی ویژه برای تضمین بودجه 
لازم برای تسریع این تلاش‌ها ارائه خواهد داد.

۹. چندین صندوق برای رسیدگی به بهبود اقتصاد اوکراین، 
بازسازی مناطق و نواحی آسیب‌دیده و مسائل بشردوستانه 

تأسیس خواهد شد.
۱۰. پس از امضای این توافق، اوکراین روند انعقاد توافق‌نامه 

تجارت آزاد با ایالات متحده را تسریع خواهد کرد.
۱۱. اوکراین تأیید می‌کند که مطابق با پیمان منع گسترش 
سلاح‌های هسته‌ای، یک کشور غیرهسته‌ای باقی خواهد ماند.

۱۲. نیروگاه هسته‌ای زاپوریژیا به طور مشترک توسط سه 
کشور اوکراین، ایالات متحده و روسیه اداره خواهد شد.

۱۳. هر دو کشور متعهد به اجرای برنامه‌های آموزشی در 
مدارس و در سراسر جامعه هستند که درک و تحمل نسبت 
به فرهنگ‌های مختلف را ارتقا داده و نژادپرستی و تعصب را از 
بین می‌برد. اوکراین قوانین اتحادیه اروپا در مورد تنوع مذاهب 

و حفاظت از زبان‌های اقلیت را اجرا خواهد کرد.
۱۴. در مناطق دونتسک، لوهانسک، زاپوریژیا و خرسون، 
خط استقرار نیروها از تاریخ این توافق‌نامه، عملاً به عنوان خط 

تماس شناخته می‌شود.
۱۵. پس از دستیابی به توافق در مورد ترتیبات ارضی آینده، 
فدراسیون روسیه و اوکراین متعهد می‌شوند که این توافقات 

را با زور تغییر ندهند.
۱۶. روسیه مانع استفاده اوکراین از رودخانه دنیپرو و ‌دریای 

سیاه برای اهداف تجاری نخواهد شد.
۱۷. یک کمیته بشردوستانه برای حل و فصل مسائل معوقه 
تشکیل خواهد شــد، ازجمله در رابطه با تمام اسرای جنگی 
باقی‌مانده، تمام غیرنظامیان و گروگان‌های بازداشت‌شده، 

از جمله کودکان و زندانیان سیاسی بازگردانده خواهند شد.
۱۸. اوکراین باید در اســرع وقت پــس از امضای توافق، 

انتخابات برگزار کند.
۱۹. این توافق از نظر قانونی الزام‌آور است. اجرای آن توسط 
شورای صلح به ریاست رئیس‌جمهور آمریکا نظارت و تضمین 
خواهد شد. اوکراین، اروپا، ناتو، روسیه و ایالات متحده بخشی 
از این سازوکار خواهند بود. در صورت نقض، تحریم‌ها اعمال 

خواهد شد.
۲۰. به محض اینکه همه طرف‌ها با این توافق موافقت کنند، 

آتش‌بس کامل بلافاصله برقرار خواهد شد.
پیش از ایــن نیز طرحــی توســط »دونالــد ترامپ« 
رئیس‌جمهور آمریکا برای پایان دادن به جنگ اوکراین ارائه 

شد که مورد قبول اوکراین و اروپایی‌ها قرار نگرفت.
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جهان نما

رامین پرتو

ایالات متحده به سازمان ملل گفت که 
تحریم‌ها را »تا حداکثر حد ممکن« اعمال 
و اجرا خواهد کرد تا رئیس‌جمهور ونزوئلا، 
نیکولاس مادورو، از دسترسی به منابع مالی 
محروم شود؛ در حالی که روسیه هشدار داد 
ممکن است کشورهای دیگر آمریکای لاتین 
هدف بعدی باشند. به گزارش رویترز، دولت 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، طی 
ماه‌های گذشته کارزاری را علیه قایق‌های 
مظنون به قاچاق مواد مخدر در ســواحل 
ونزوئلا و ســاحل اقیانوس آرام آمریکای 
لاتین به راه انداخته اســت. او تهدید کرده 
که حملاتی را در خاک ونزوئلا انجام خواهد 
داد. مایک والتز، ســفیر آمریکا در سازمان 
ملل، به شورای امنیت گفت: »جدی‌ترین 

تهدید واحد علیه این نیمکره، محله خود 
ما و ایــالات متحده، از ســوی گروه‌های 
تروریستی و جنایی فراملی است«. ایالات 
متحده حضور نظامی خــود را در منطقه 
افزایــش داده و ترامپ از اعــام محاصره 
همه کشتی‌هایی که مشمول تحریم‌های 
آمریکا هســتند خبر داده است. در همین 
ماه، گارد ســاحلی آمریکا دو نفتکش را در 
دریای کارائیب که هر دو کاملًا با نفت خام 
ونزوئلا بارگیری شده بودند، توقیف کرده 
است. گارد ساحلی همچنین در تعقیب یک 
کشتی سومِ خالی است که در حال نزدیک 
شدن به سواحل این کشور عضو اوپک بود. 
والتز گفت: »واقعیت وضعیت این است که 
نفتکش‌های تحریم‌شده به‌عنوان شریان 

اقتصادی اصلی مادورو و رژیم نامشروع او 
عمل می‌کنند. این نفتکش‌های تحریم‌شده 
همچنین گروه نارکوتروریســتی کارتل 
دِ لوس ســولسِ را تأمین مالی می‌کنند.« 
واشنگتن اواخر ماه گذشته کارتل دِ لوس 
سولسِ، یا »کارتل خورشیدها«، را به‌دلیل 
نقش ادعایی این گروه در واردات مواد مخدر 
غیرقانونی به ایالات متحده، به‌عنوان یک 
سازمان تروریستی خارجی معرفی کرد. 
آمریکا مــادورو را به رهبــری این کارتل 
متهم می‌کنــد. دولت ونزوئــا این اقدام 
 designation را »مضحک« خوانــد و
)معرفی رســمی( گروه »غیرواقعی« را رد 
کرد. واسیلی نبنزیا، سفیر روسیه در سازمان 
ملل، با استناد به یک سند راهبردی اخیر از 
ترامپ که در آن آمده آمریکا سلطه خود را در 
نیمکره غربی دوباره تثبیت خواهد کرد، به 
شورای امنیت گفت: »این مداخله‌ای که در 
حال شکل‌گیری است می‌تواند الگویی برای 
اقدامات زورمدارانه آینده علیه کشورهای 
آمریکای لاتین شود.« والتز پس از نبنزیا 
سخن گفت و به‌طور مستقیم به اظهارات 
او پاسخ نداد. سون لی، معاون سفیر چین در 
سازمان ملل، به شورا گفت: »چین از ایالات 
متحده می‌خواهد فــوراً اقدامات مرتبط 
را متوقف کند و از تشــدید بیشتر تنش‌ها 

پرهیز کند.«

آمریکا:تحریم‌ها را »تا حداکثر حد ممکن« علیه مادورو اجرا می‌کنیم
خبر

بنیامیــن نتانیاهو، نخســت وزیر 
اسرائیل اخیراً به حلقه نزدیکان خود 
دستور داده است که برای سناریویی 
آماده شوند که در آن کنست به زودی 
منحل شــود و بیســت و ششــمین 
انتخابات کنســت چهار ماه زودتر از 
موعد )در ۲۷ اکتبــر ۲۰۲۶( برگزار 
شود. در حال حاضر، با توجه به تحولات 
جدید در ماجــرای قطرگیت، موضع 
نتانیاهــو در مــورد انتخابــات هنوز 
مشخص نیست. علیرغم تحولات در 
پرونده مربوط به مشــاوران نتانیاهو، 
نظرسنجی انجام شده توسط کانال ۱۳ 
طی شب گذشته نشان دهنده بهبود 
جزئی در محبوبیت بلوک راســت‌گرا 

بود. حزب لیکود ۲۵ کرســی و پس از 
آن »نفتالی بنت« با ۲۲ کرســی قرار 
گرفت »ایتامار بن گویر« و »آویگدور 
لیبرمن« هر کدام ۱۰ کرسی به دست 
آوردند. »یش آتید« و »شــاس« هر 
کدام ۹ کرسی به دســت آوردند، در 
حالی که حزب دموکــرات به رهبری 
»یائیــر گــولان« ۸ کرســی و اتحاد 
یهودیت توراتــی تنها ۷ کرســی به 
دســت آوردند. به نظر می‌رســد که 
بلوک‌های پارلمانی به شرح زیر تقسیم 
شــده‌اند: ۵۵ کرســی برای ائتلاف، 
۵۵ کرســی برای اپوزیســیون و ۱۰ 
کرســی برای احزاب عــرب. روزنامه 
یدیعوت آحارونــوت همچنین فاش 

کرد که نتانیاهو پیش از این درخواست 
تشکیل تیمی را داده است که رهبری 
کمپین انتخاباتی آینده حزب لیکود را 
بر عهده خواهد داشت. در این سناریو، 
انتخابات مقدماتی حزب برای فهرست 
بعدی کنســت ظرف چند ماه برگزار 
خواهد شد. یک مقام ارشد دولتی اظهار 
داشــت: »نتانیاهو به همه اطمینان 
می‌دهد کــه انتخابات طبــق برنامه 
برگزار خواهد شــد زیرا نمی‌خواهد 
بی‌نظمی یا فضــای بی‌خیالی ایجاد 
کند. او می‌خواهد که انتخابات به موقع 
برگزار شــود، اما در واقعیــت، لیکود 
در حال آماده شــدن برای وضعیتی 
است که کنســت به زودی مجبور به 
انحلال خود شــود«. این ســناریو در 
حالی علنی شده که مخالفان »بنیامین 
نتانیاهو« نخســت وزیر اســرائیل در 
جریان محاکمه فســاد وی که دیروز 
)چهارشنبه( انجام شد، به شدت با او 
روبه‌رو شدند و فریادهایی از سر خشم 
و عصبانیت سردادند. به نقل از شبکه 
خبری راشاتودی، یکی از معترضان در 
جریان این جلسه دادگاهی فریاد زد: 
»نگران نباشید، این دولت مبارز دارد. 
 نه انگل‌هایی مثل شما که در آکواریوم 

زندگی می‌کنند!«.

خبر

خیز نتانیاهو برای انحلال کنست و برگزاری انتخابات زودهنگام

رافائل گروســی، دیپلمــات باتجربه 
آرژانتینی که برای دبیرکلی ســازمان ملل 
کاندیدا شــده، در حالی که دولت »خاویر 
مایلــی« رئیس‌جمهور کشــورش به‌طور 
رسمی از مبارزات انتخاباتی او حمایت کرده 
است، یک چشم‌انداز اصلاح‌طلبانه جسورانه 
برای این ســازمان چندجانبه ترسیم کرد. 
او که خواستار تغییر شکل این نهاد جهانی 

است، در مراســمی که به میزبانی شورای 
روابط بین‌الملل آرژانتیــن )CARI( در 
بوئنوس آیرس برگزار شد، گفت که »سازمان 
ملل متحد باید ارزش‌هــای بنیادی خود را 
دوباره کشف کند، با بروکراسی مقابله کند 
و قاطعانه برای جلوگیری از درگیری و پاسخ 
به بحران‌ها اقدام کند«. گروسی با بیان اینکه 
»ما به دبیرکلی نیاز داریم که کفش‌هایش را 

بپوشد و به هر جایی که مشکل وجود دارد، 
برود« افزود: »ما باید همیشه به جلو حرکت 
کنیم، درها را باز کنیم و راه‌حل‌هایی برای 
مشکلات امنیت جهانی بیابیم. وی در ادامه 
با اذعان به چالش‌های ساختاری پیش روی 
سازمان ملل، خواســتار اصلاحات صریح و 
جامع شد و گفت: »بســیاری از چیزها به 
خوبی کار نمی‌کنند«. او خواستار پیگیری 
یک برنامه اصلاحات »بدون ریاکاری« شد. 
گروسی ۶۴ ســاله، یکی از نامزدهای اصلی 
جانشینی »آنتونیو گوترش«، دبیرکل فعلی 
سازمان ملل متحد است که دوره فعالیتش 
در دسامبر ۲۰۲۶ پایان می‌یابد. طبق سنت 
چرخش بر مبنای جغرافیا، این پست باید 
در مرحله بعد به یک فرد از آمریکای لاتین 
برسد. »میشل باشله« رئیس‌جمهور سابق 
شــیلی و »ربکِا گرینســپن« رئیس فعلی 
کنفرانس تجارت و توســعه سازمان ملل 
)UNCTAD( از کاستاریکا نیز به دنبال 

ریاست سازمان ملل هستند.

وزیر کشور ترکیه اعلام کرد که یک 
هواپیمای مســافربری حامل محمد 
علی الحداد فرمانده ارتش لیبی و چهار 
نفر دیگر، سقوط کرده است.  به گزارش 
المانیتور انگلیســی، علــی یرلی کایا 
گفت که این هواپیما تقریباً ۳۰ دقیقه 
پس از برخاستن و اندکی پس از ترک 
فرودگاه بین‌المللی اسنبوغای آنکارا، 

ارتباط خود را با برج مراقبت از دســت 
داد. یــک مقام دیگر ترکیــه ای افزود 
که تلاش‌های جســتجو و نجات برای 
رسیدن به هواپیما در حال انجام است. 
وزیر کشور ترکیه در رسانه اجتماعی 
ایکس نوشــت: این هواپیما ســاعت 
۱۷:۱۰ به وقت گرینویــچ پرواز کرده 
و ارتباط رادیویی آن ســاعت ۱۷:۵۲ 

به وقت گرینویچ قطع شده است. وی 
گفت که این هواپیما هنگام پرواز بر فراز 
منطقه هایمانا در آنکارا درخواست فرود 
اضطراری داده بود، اما پس از آن ارتباط 
قطع شد. یرلی کایا توضیح داد که چهار 
نفر دیگــر نیز در ایــن هواپیما بودند. 
داده‌های ردیابی پرواز نشان می‌دهد که 
پروازهای دیگر به مقصد فرودگاه آنکارا 
تغییر مسیر داده اند. وزارت دفاع ترکیه 
پیش از این، از ســفر از فرمانده ارتش 
لیبی به این کشــور خبر داده و اعلام 
کرده بود که او با یاشار گولر وزیر دفاع 
ترکیه و سلجوق بایراکتاراوغلو همتای 
ترکیه‌ای خود و دیگر فرماندهان نظامی 
ترکیه دیدار کرده است. تصاویر پخش 
شده در شبکه‌های تلویزیونی ترکیه، 
درخشش نوری را نشــان می دهد که 
گفته می‌شــود این هواپیمای سانحه 
دیده است. مقامات لیبی هم این حادثه 

را تایید کردند.

کشته شدن فرمانده ارتش لیبی در پی سقوط هواپیماآغاز کارزار انتخاباتی گروسی برای تصدی دبیرکلی سازمان ملل

اسرائیل از خلأ امنیتی ایجاد شده پس 
از سقوط اسد بهره برده و تلاش کرده 
تا با تخریب کامل تأسیسات دفاعی 

سوریه و پیشروی زمینی، موازنه قدرت 
در جنوب این کشور را به نفع خود 

تغییر دهد. مخالفت روسیه با حملات 
اسرائیل و تأکید بر لزوم پایبندی به 

توافق ۱۹۷۴، نیز برای دمشق اهمیت 
سیاسی و نمادین بالایی دارد

این واقعیت که برای روس‌ها، ظاهراً 
تفاوتی بنیادین میان بشار اسد و 

ابومحمد الجولانی در مقام شریک 
سیاسی وجود ندارد، بیش از هر چیز 

نشان‌دهنده ماهیت عمل‌گرایانه 
سیاست خارجی مسکو است؛ 

سیاستی که بیش از ایدئولوژی، بر 
منافع راهبردی، موازنه قوا و حفظ نفوذ 

در مناطق کلیدی متمرکز است


